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Abstrakt:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou kriticky nemocných obecně,

prevencí vzniku sekundárních komplikací vyplývajících z rozvoje imobilizačního syndromu

a přehledem fyzioterapeutických metod nejčastěji využívaných na odděleních intenzivní

medicíny.

Praktická část metodou přímého pozorování popisuje fyzioterapeutické intervence

podávané standardním způsobem na Klinice anesteziologie a resuscitace (KAR) Fakultní

nemocnice Královské Vinohrady (FNKV) v Praze. Pozorování probíhalo v druhé polovině

září roku 2016, po dobu 14 dnů a to pouze při terapii aplikované v dopoledních hodinách.

Za tuto dobu byl sledován průběh terapie celkem osmi pacientů, z toho u pěti pacientů

opakovaně. Součástí práce je i podrobný popis diagnostiky a průběhu terapie pěti kriticky

nemocných, u kterých bylo možné sledovat fyzioterapeutickou intervenci více než jednou.

Cílem práce je zpracovat problematiku rehabilitace kriticky nemocných a podat

kokrétní popis a zhodnocení průběhu rehabilitační intervence poskytované standardní

(konvenční) metodou na KAR FNKV v Praze u kriticky nemocných.

Klíčová slova: kriticky nemocný, sekundární komplikace, imobilizační syndrom, oddělení

intenzivní medicíny, fyzioterapeutická (rehabilitační) intervence, konvenční (standardní)

metody fyzioterapie

Abstract:

This bachelor thesis deals with problems of critically ill generally, prevention of

secondary complications following from development of immobilization syndrome and

overview of the most used physiotherapeutic methods in departments of intensive

medicine.

The practical part describes the concrete form of standard physiotherapeutic

intervention which is used in the Department of Anaesthesia and Intensive Care of

Kralovske Vinohrady University Hospital in Prague, by the method of direct observation.

The observation took place in the second half of September 2016, for 14 days, during

therapy applied in the morning only. During this time, the course of therapy of eight

patients was observed. Five of these patients had the therapy repeatedly. The detailed

description of diagnostic and course of therapy of five critically ill is a part of the thesis.

The aim of the thesis is to elaborate problems of critically ill and give the detailed

description and evaluation of the course of rehabilitation intervention which is provided

by standard (conventional) method of physiotherapy in critically ill, in the Department of

Anaesthesia and Intensive Care of Kralovske Vinohrady University Hospital in Prague.

Keywords: critically ill, secondary complications, immobilization syndrome, department

of intensive medicine, rehabilitation intervention, standard (conventional) method of

physiotherapy
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Úvod

Zdlouhavá doba pobytu kriticky nemocných na odděleních intenzivní medicíny a k

tomu zavedená umělá plicní ventilace výrazně přispívá k poklesu funkčních schopností

jedinců, zvýšení výskytu sekundárních onemocnění, prodloužení délky hospitalizace a v

neposlední řadě také ke zvýšení mortality inaktivních pacientů.

Už po prvním týdnu absolutního klidu na lůžku, dochází u imobilních pacientů

k rozvoji tzv. imobilizačnho syndromu, který může značně komplikovat průběh léčby

kriticky nemocných. Klid na lůžku a následná inaktivita jsou tedy významným rizikovým

faktorem, který má mnohdy za následek zhoršení vitálních funkcí, ale i následné kvality

života kriticky nemocných a to i po propuštění z nemocnice. (PERME, CHANDRASHEKAR,

2009)

K prevenci rozvoje imobilizačního syndromu a jeho doprovázejících komplikací je

nutné co nejdříve (jakmile to pacientův zdravotní stav dovolí) začít s pravidelnou a

intenzivní rehabilitací, pro kterou je nezbytná spolupráce všech členů interdisciplinárního

týmu (lékaři, zdravotní sestry, pomocní zdravotničtí pracovníci, fyzioterapeuté,

egoterapeuté, logopedi ale i rodinní příslušníci samotných pacientů), kteří se podílejí na

pacientově rehabilitaci.

Průběh léčebné rehabilitace kriticky nemocných je však poměrně dost specifický – je

dán úrovní vědomí (schopností spolupráce) a nutností kontroly vitálních funkcí,

zavedených vstupů a celkových reakcí pacienta. Přístup ke kriticky nemocným vedl

v minulosti k nezatěžování jejich organismu jakýmkoli cvičením. V současné době je,

z důvodu prevence vzniku sekundárních komplikací, snaha kriticky nemocné naopak

zatěžovat. Terapií však nesmíme pacienta zbytečně přetížit, ale zároveň nesmíme terapii

ani zanedbávat.

Potřeba zrealizovat tuto práci vyplynula z otázek, které se vyskytly při řešení

randomizované studie „Functional electrical stimulation assisted cycle ergometry in

critically ill: Linking deranged muscle physiology to long term functional outcome“,

EMIR, realizované na KAR FNKV v Praze. Tato studie hodnotí vliv intenzivní fyzioterapie již

v časné fázi hospitalizace, k tomu využívá bicyklovou ergometrii asistovanou funkční

elektrickou svalovou stimulací (FES-CE). V rámci této studie jsou probandi náhodně
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rozděleni do dvou skupin - intervenční nebo kontrolní. Oběma skupinám je během

hospitalizace na KAR FNKV ordinována standardní rehabilitační péče. Intervenční skupině

se intenzita terapie zvyšuje programem využívajícím FES-CE.

Vzhledem k tomu, že standardní rehabilitaci podstupují vždy všichni probandi, bylo

třeba, pro řešitele studie, vytvořit představu o fungování rehabilitační péče na této

klinice. Cílem této práce tak je popis a zhodnocení průběhu standardní rehabilitační péče

podávané na KAR FNKV v Praze.

Předpokladem teoretické části této práce pak je podání základních informací, které

přiblíží problematiku kriticky nemocných, jejich léčebné rehabilitace a nastíní stručný

přehled fyzioterapeutických metod nejčastěji využívaných na odděleních intenzivní

medicíny. Práce by měla také poukázat na nutnost a nepostradatelnost pravidelné

standardní rehabilitační péče, která je nezbytná pro prevenci sekundárních změn a

zlepšení kvality života kriticky nemocných.
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1 Teoretická část

1.1 Oddělení intenzivní medicíny

Intenzivní medicína je v současné době uznávanou a velmi důležitou specializací,

jejíž přítomnost je nepostradatelná pro většinu nemocnic. Poskytuje léčbu pacientům,

kteří trpí závažným život ohrožujícím onemocněním (kritičtí nemocní), jejichž zdravotní

stav vyžaduje podrobnější a kontinuální sledování, péči a léčbu, která není na

standardních odděleních běžně dostupná. (ZADÁK et. al., 2007)

Pracoviště intenzivní medicíny jsou v ČR známá především pod zkratkami JIP

(jednotka intenzivní péče), SIP (semiintenzivní, intermediální péče), ARO

(anesteziologicko-resuscitační oddělení), DIP (dlouhodobá intenzivní péče), popř. OCHRIP

(oddělení chronické resuscitační a intenzivní péče) či NIP (následná intenzivní péče). Na

těchto pracovištích je pacientům nepřetržitě poskytována možnost diagnostiky,

monitorace, prevence a léčby jak primárních, tak i sekundárně vzniklých onemocnění.

Základní rozdíl mezi JIP a ARO spočívá jednak v oborové specializaci, ale také ve stupni

poskytované akutní péče. Pro JIP, zvlášť ve větších nemocnicích, je typická oborová

specializace (kardiochirurgická, neurochirurgická, neurologická, koronární, metabolická či

pediatrická). ARO je typické svou mezioborovou spoluprácí zabezpečující péči o nemocné

v období selhávání jejich základních životních funkcí. Tím pádem zajišťuje ARO nejvyšší

stupeň akutní péče (podpora, nahrazování, sledování a monitorování základních životních

funkcí) bez ohledu na primární etiologii onemocnění. Na oddělení dlouhodobé intenzivní

péče (DIP), popř. chronické resuscitační a intenzivní péče (OCHRIP) či následné intenzivní

péče (NIP), pak jsou překládáni pacienti, u nichž se zdravotní stav stabilizoval, ale stále

nedošlo (a předpokládá se, že v nejbližší době ani nedojde) k obnově některé ze

základních životních funkcí (nejčastěji jde o pacienty, u kterých opakovaně selhaly pokusy

o odpojení od umělé plicní ventilace- UPV). Méně známá semiintenzivní, intermediální

péče (SIP) je pak zvláště ve větších nemocnicích jakýmsi přechodem z intenzivní do

standardní péče. (POČTA et. al., 1996; ŠEVČÍK et. al., 2014)
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Všechna výše uvedená pracoviště intenzivní medicíny jsou v každém případě

ekonomicky značně náročná nemocniční oddělení (dle Ševčíka tvoří náklady na intenzivní


[…]


of therapy applied to critically ill admitted to departments RES I and RES II. Also I made

the course of therapy of five critically ill, for a specific idea of the form of physiotherapy

used in departments of intensive medicine.
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Seznam použitých zkratek:

ACT airway clearance techniques (techniky hygieny dýchacích cest)

APACHE acute physiology and chronic health evaluation

ARAS aktivační retikulární ascendentní systém

ARDS acute (adult) respiratory distress syndrome (syndrom akutní dechové tísně)

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nerovový systém

CPAP continuous positive airway pressure (kontinuální přetlak v dýchacích cestách)

CRT continuous rotational therapy (kontinuální rotační terapie)

DIP dlouhodobá intenzivní péče

DMO dětská mozková obrna

EMS electrical muscular stimulation (elektrická svalová stimulace)

FES functional electrical stimulation (funkční elektrická stimulace)

FES-CE functional electrical stimulation- assisted cycle ergometry (bicyklová

ergometrie asistovaná funkční elektrickou svalovou stimulací)

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

GCS Glasgow Coma Scale

ICU intensive care unit (jednotka intenzivní péče)

ICUAW intensive care unit-acquired weakness (nově vzniklá svalová slabost kriticky

nemocných)

JIMP jednotka intenzivní metabolické péče

JIP jednotka intenzivní péče
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KAR Klinika anesteziologie a resuscitace

KPR kardiopulmonální resuscitace

KRL Klinika rehabilitačního lékařství

MMV mandatory minute ventilation (maximální minutová ventilace)

NDT neurodevelopmental treatment

NIP následná intenzivní péče

OCHRIP oddělení chronické resuscitační a intenzivní péče

PEEP positive end-expiratory pressure (endexpirační přetlak)

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

PISC postintensive care syndrome (syndrom postintenzivní péče)

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RES resuscitační oddělení

RHB rehabilitace

RZP rychlá zdravotnická pomoc

S.E.T. sling exercise therapy (aktivní terapie v závěsu)

SIMV synchronized intermittent mandatory ventilation (synchronizovaná

intermitentní zástupová ventilace)

SIP semiintenzivní, intermediální péče

UNIFY ČR Unie fyzioterapeutů České republiky

UPV umělá plicní ventilace

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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Příloha č. 3- Tabulka č. 1- Základní informace o vybraných pacientech

Pacient
číslo

Pohlaví
Rok

narození
Základní diagnóza

Datum
přijetí na

KAR FNKV

RHB
indikována

od

Datum ukončení
RHB (v případě že

RHB byla
ukončena před

30.9.2016)

1 Muž 1962 Akutní respirační
selhání

12.9.2016 19.9.2016

2 Muž 1993 Polytrauma s
kraniotraumatem

4.9.2016 8.9.2016 27.9.2016

3 Muž 1989 Polytrauma s
kraniotraumatem

16.9.2016 20.9.2016 23.9.2016

4 Muž 1940 Kraniotrauma 16.9.2016 21.9.2016

5 Žena 1976 Akutní respirační
selhání

22.9.2016 27.9.2016
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 Příloha č. 4- Tabulka č. 2- Průběh fyzioterapie v jednotlivých dnech- pacient č. 1
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Příloha č. 5- Tabulka č. 3- Průběh fyzioterapie v jednotlivých dnech- pacient č. 2
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Příloha č. 6- Tabulka č. 4- Průběh fyzioterapie v jednotlivých dnech- pacient č. 3

Pacient č. 3

Datum: 20.9.2016 21.9.2016 22.9.2016 23.9.2016

Sedace: ano ne ne ne

Kontakt:

plný

částečný √ √ √

pouze motorický neklid

žádný

Spolupráce:

nespolupracuje

snaží se vyhovět √ √ √

plná spolupráce

Ventilační režim: MMV MMV MMV

Poznámky:

bez RHB
překlad
pacienta

Druh terapie (v minutách):

Reflexní terapie vleže na lůžku 10 10 5

Pasivní respirační fyzioterapie 5

Aktivní respirační fyzioterapie 5

Techniky měkkých tkání 5 5

Pasivní pohyby 5 5

Aktivní pohyby s dopomocí 5

Aktivní pohyby v leže na lůžku

Vertikalizace do sedu

Aktivní pohyby v sedě na lůžku

Vertikalizace do stoje

Aktivní pohyby ve stoje

Chůze

Doba rehabilitace celkem (v min.) 25 30 0 5
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Příloha č. 7- Tabulka č. 5- Průběh fyzioterapie v jednotlivých dnech- pacient č. 4
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Příloha č. 8- Tabulka č. 6- Průběh fyzioterapie v jednotlivých dnech- pacient č. 5

Pacient č. 5

Datum: 27.9.2016 29.9.2016 30.9.2016

Sedace: ano ano ano

Kontakt:

plný

částečný √ √ √

pouze motorický neklid

žádný

Spolupráce:

nespolupracuje

snaží se vyhovět √ √ √

plná spolupráce

Ventilační režim: SIMV SIMV SIMV

Poznámky:

Druh terapie (v minutách):

Reflexní terapie vleže na lůžku 7 10 10

Pasivní respirační fyzioterapie 2 2 2

Aktivní respirační fyzioterapie 2 2 2

Techniky měkkých tkání 5 2 5

Pasivní pohyby

Aktivní pohyby s dopomocí 10 7 7

Aktivní pohyby v leže na lůžku

Vertikalizace do sedu

Aktivní pohyby v sedě na lůžku

Vertikalizace do stoje

Aktivní pohyby ve stoje

Chůze

Doba rehabilitace celkem (v min.) 26 23 26