UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Veronika Maršíčková
Datum narození: 08.09.1993
Identifikační číslo studenta: 30117074
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační číslo studia: 435713
Datum zápisu do studia: 02.07.2014
Název práce: Standardní péče o kriticky nemocné - observační studie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Fyzioterapie
Vedoucí: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Tereza Tlamichová
Datum obhajoby : 07.09.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Téma :
Standardní péče o kriticky nemocné - observační studie.
Studentka obhájila výborně.
Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
Členové komise: PhDr. Karolína Dvorská
PhDr. Alena Herbenová
MUDr. Jan Vacek, Ph.D.